

**چهارشنبه 1 شهریور 1391 - 4 شوال 1433 - 22 آگوست 2012**

رویدادهای مهم 1 شهریور در گذرتاریخ ...

**رویدادهای مهم 1 شهریور در گذرتاریخ****شهادت شهید سید مجید شوشتری (1364ش)**

اشاره:

در سالروز ولادت امیرالمؤمنین (ع) در سال ۱۳۴۵ش در میان خانواده‌های متدین از روستای قاسم‌آباد از توابع استان خراسان، کودکی از تبار خاندان پاک زهرای اطهر (س) قدم بر خاک نهاد: شهید سیدمجید شوشتری. مادر که مدت‌ها در انتظار فرزندی بود، عهد کرد او را سال‌ها بعد به پیشگاه احدیت تقدیم نماید... سیدمجید، دوران پر از شور و نشاط کودکی را در جمع صمیمی خانواده سپری نمود و در هفتمین پائیز زندگی، قدم به راه کسب علم و دانش نهاد. وی در حین تحصیل و با وجود سن کمی که داشت در مبارزات انقلابی و در تظاهرات‌ها شرکت می‌کرد. هنوز نوجوانی بیش نبود که علی‌رغم اصرار معلمان، سنگر علم را رها ساخت و به سوی سنگر جهاد و شهادت شتافت و با عزمی راسخ و اراده‌ای پولادین راهی جبهه‌های نور علیه ظلمت شد. سیدمجید به مدت ۵ سال در مناطق عملیاتی و مرزی کشور در مقابل متجاوزان بعثی ایستادگی نمود و گلبوسه‌های زخم را بر تن خرید تا سرانجام در دره حسین‌آباد - بین سردشت و بانه - در اثر اصابت تیر دشمن به ناحیه قلب در سن ۱۹ سالگی با عشق به خدا جاودانه شد و بر دو بال فرشتگان، معصومانه به دیار خلوص و صفا پر کشید. آری! یکم شهریورماه سال ۱۳۶۴ هجری شمسی عاشورای شهادت سیدمجید شوشتری است.

**شهادت شهید سیدصادق شفیعی (1365ش)**

اشاره:

روز دوازدهم دی‌ماه سال ۱۳۳۹ش بود، محله نوچه در شهرستان رودبار در استان گیلان را به شادی سالروز ولادت امیرمؤمنان حضرت علی (ع) تزئین نموده بودند که در همین روز، نوزادی پاک از تبار فرزندان زهرای اطهر (س) پا به عرصه گیتی نهاد: شهید سیدصادق شفیعی. سیدصادق، دوران کودکی و نوجوانی را در زادگاهش سپری کرد و با اوج‌گیری مبارزات انقلاب اسلامی در صف سربازان روح‌الله (ره) قرار گرفت و فعالیت‌های سیاسی خود را در شهر تهران گسترش داد. وی پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، به رودبار بازگشت و به یاری دوستانش جهاد سازندگی این شهرستان را بنیان نهاد. با آغاز جنگ تحمیلی، سیدصادق به جبهه‌های حق علیه باطل شتافت. پس از چندی بر اثر انفجار مین، مدت ۹ ماه در بیمارستان شیراز بستری شد و برای مدتی طولانی از حضور در میدان‌های نبرد محروم گردید. شفیعی در این مدت به جذب و هدایت جوانان و رسیدگی به امور خانواده‌های شهدا و رزمندگان پرداخت. شهید بزرگوار در سال ۱۳۶۰ش به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و مسئولیت‌های بی‌شماری هم‌چون مسئولیت واحد ۱۰۶، مسئولیت محور ادوات، معاونت گردان ادوات و فرماندهی تیپ الحدید لشکر ۲۵ کربلا را بر عهده گرفت. سید در تمام عملیات‌های لشکر ۲۵ کربلا شرکت می‌نمود تا این‌که سرانجام فرمانده پاک و دل‌آور استان گیلان، سیدصادق شفیعی در تاریخ یکم شهریورماه سال ۱۳۶۵ هجری شمسی در سن بیست و شش سالگی و در روز غدیر خم از جزیره مینو به آسمان پر کشید.

**شهادت شهید لطف الله نامداری (1367ش)**

اشاره:

شهید لطف‌الله نامداری در دوم شهریورماه سال ۱۳۳۶ش در خانواده‌ای مذهبی در اشتهارد از توابع تهران قدم به عرصه دنیای فانی نهاد. لطف‌الله بعد از گذراندن تحصیلات دوره‌های ابتدایی و راهنمایی خود به واسطه مشکلات مالی خانواده‌اش نتوانست ادامه تحصیل بدهد و سرانجام مجبور به ترک تحصیل شد. نامداری طی جریان به پیروزی رسیدن انقلاب شکوهمند اسلامی، به سهم خود نقش مهمی ایفا کرد و در سال ۱۳۵۸ش به‌عنوان خدمت‌گزار جذب آموزش و پرورش شد. لطف‌الله پس از آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، چند مرتبه به جبهه‌های حق علیه باطل شتافت تا این‌که سرانجام در تاریخ یکم شهریورماه سال ۱۳۶۷ هجری شمسی در سن ۳۱ سالگی به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

رحلت فقیه جلیل آیت الله &amp;#171;علی شاهرودی&amp;#1311; (شراquo;

اشاره:

آیت الله شیخ علی شاهرودی در حدود سال 1250 ش (1288ق) در شاهرود به دنیا آمد. وی در ابتدا برای فراگیری علوم اسلامی راهی تهران شد و در آنجا به مدت پنج سال به کسب علم مشغول بود. آیت الله شاهرودی سپس برای ادامه تحصیلات خود عازم نجف اشرف گردید و در حلقه درس آخوند ملامحمد کاظم خراسانی جای گرفت. ایشان در طی سالیان حضور در محفل درس آخوند خراسانی، در زمره شاگردان برجسته آن بزرگوار به شمار می‌آمد و در این سال‌ها به مدارج والای علمی دست یافت. با رحلت آخوند آیت الله شاهرودی عازم کربلای معلی گردید و یکسره به درس و بحث پرداخت و در مدت اقامت پانزده ساله‌اش در آن شهر، شاگردان فراوانی تربیت نمود. ایشان همچنین بر عروةالوثقی حاشیه‌ای نگاشت و رساله عملیه فارسی خود را به رشته تحریر درآورد. این عالم جلیل و فقیه زاهد در اواخر عمر بر اثر بیماری و برای معالجه راهی کاظمین گردید تا اینکه در اول شهریور 1311 ش برابر با بیستم ربیع‌الثانی 1351 ق در شصت و یک سالگی بدرود حیات گفت و در نجف اشرف به خاک سپرده شد.

شهادت مبارز انقلابی &#171#;سید اسدالله لاجوردی&#171; توسط منافقین (1377 ش)

اشاره:

سید اسدالله لاجوردی در سال 1314 ش در تهران به دنیا آمد. وی در نوجوانی دروس دبیرستان را نیمه کاره رها کرد و همراه پدر به کار و فعالیت پرداخت. بعدها به دروس حوزوی روی آورد و تا حد کفایه پیش رفت. با آغاز نهضت اسلامی مردم به رهبری امام خمینی، شهید لاجوردی نیز به این جریان پیوست و در تاسیس و ایجاد جمعیت‌های مؤتلفه اسلامی در سال 1341 ش نقش مهمی ایفا کرد. وی به همراه شهیدان بهشتی و مطهری تصمیم به ائتلاف بر ضد رژیم گرفت و فعالیت زیادی در این زمینه از خود نشان داد. این مبارز انقلابی، اولین بار پس از اعدام انقلابی حسنعلی منصور، نخست‌وزیر پهلوی، بازداشت شد و مبارزه علیه رژیم پهلوی و زندان‌های پیاپی او تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی ادامه یافت. شهید سید اسدالله لاجوردی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، از طرف شهید دکتر بهشتی به دادستانی انقلاب اسلامی منصوب گردید و پس از آن ریاست سازمان زندان‌های کشور را عهده‌دار شد. منافقین بارها کمر به قتل او بستند تا اینکه در اول شهریور 1377، در سن 63 سالگی در محل کار خود در بازار تهران، به دست منافقی مزدور به شهادت رسید. پیکر آن مبارز نستوه و فداکار، پس از تشییع باشکوه، در گلزار شهدای بهشت زهرا و در کنار شهیدان هفتم تیر به خاک سپرده شد.

روز بزرگداشت &#171#;حسین بن عبدالله&#171;

معروف به &#171#;ابوعلی سینا&#171; و روز پزشک

اشاره:

ابوعلی حسین بن عبدالله بن حسین بن علی بن سینا ملقب به حجة الحق، معروف به شیخ الرئیس، از حکمای بزرگ و علمای نامدار جهان و پزشکان اسلام است. وی در سوم ماه صفر سال 370 ق در بلخ به دنیا آمد و از خردسالی به فراگیری علوم زمان پرداخت تا این‌که در جوانی، علامه دهر گردید. او چنان در علم پیش‌رفت که استادان خود را استاد شد و عمرش به بیست نرسیده بود که به مطالعه علوم فلسفی همت گماشت. هرگاه مسأله‌ای از مسائل بر او مشکل می‌شد، با وضو به مسجد شهر می‌رفت و حل آن مسأله را از خداوند می‌خواست. ابوعلی سینا به سبب معالجه بیماری امیر نوح بن منصور سامانی، مقرب پادشاه گردید. شیخ از این فرصت استفاده کرد و به کتابخانه دربار راه یافت. در مدت عمر ابوعلی سینا، وقایع متعددی بر او گذشت که از وزارت تا زندان را در بر داشت. شیخ به زبان‌های فارسی و عربی، تالیفات فراوان دارد که اشارات، شفا، حکمت عرشیه، قضا و قدر و لغة العرب و... از آن جمله‌اند. سرانجام این دانشمند شهیر و فیلسوف کبیر در 58 سالگی در همدان درگذشت و در همان شهر مدفون گردید. به پاسداشت این پزشک نامدار مسلمان، روز اول شهریور در جمهوری اسلامی ایران، روز پزشک نامگذاری شده است.

رویدادهای مهم 4 شوال در گذرتاریخ

تصرف شهر نیشابور توسط &#171#;یعقوب لیث صفاری&#171; و سرنگونی سلسله ی طاهریان (259 ق)

اشاره:

طاهریان اولین سلسله‌ی حکومتی در ایران پس از اسلام هستند که در اوایل قرن سوم هجری در خراسان قدرت یافتند. تشکیل دولت طاهری در خراسان ناشی از ضعف و گرفتاری عمومی خلفای عباسی در این زمان بود. با آن‌که خلفای عباسی از طاهریان حمایت می‌کردند ولی یعقوب لیث تنها با پشتوانه‌ی شمشیرزنان سیستانی بر طاهریان پیروز شد و خلیفه را مجبور به تأیید خود نمود. این تأیید ناشی از پیروزی‌های پی‌درپی یعقوب لیث صفاری در شرق ایران بود. همچنین پس از فتح کابل توسط یعقوب و ارسال غنایم بسیار برای خلیفه‌ی عباسی، از جانب خلیفه، حکومت بلخ و طخارستان به وی واگذار شد. با این قدرت‌گیری یعقوب، او در شوال 259 ق، نیشابور، پایتخت حکومت طاهریان را فتح کرد و به حکومت پنجاه ساله‌ی ایشان بر ایران خاتمه داد.

درگذشت &#171#;ابوبکر محمد بن حسن دارقطنی&#171;

عالم و ادیب (351 ق)

اشاره:

محمد بن حسن دارقطنی عالم و ادیب قرن چهارم، از قاریان و مفسرین مشهور قرآن در عصر خود بود. دارقطنی بیشتر عمر خود را در راه تالیف آثار علمی سپری کرد. المعجم الکبیر، المناسک و الموضع فی معانی القرآن از جمله تالیفات اوست.

تولد &#171; سیّد محمد دلداری &#171; عالم بزرگ هندی (1260 ق)

اشاره:

سیّد محمد دلداری، تحصیلاتش را نزد پدر و دیگر علمای آن عصر آغاز کرد و پس از سال‌ها کسب دانش در علوم مختلف دینی، به تالیف کتب ارزشمندی همت گماشت. از جمله آثار او که متجاوز از چهل جلد است، می‌توان به کتاب عیاد الاجتهاد در علم فقه اشاره کرد.

رحلت عالم مجاهد و مبارزهی آیت الله

&#171; سیّد عبدالحسین لاری &#171; (1342 ق)

اشاره:

آیت الله سیّد عبدالحسین لاری در صفر سال 1264 ق در لار به دنیا آمد. بعد از اتمام دوره‌ی مقدماتی و سطح، راهی نجف اشرف گردید و در درس میرزای بزرگ شیرازی حاضر شد. وی علاوه بر اخذ اجازه‌ی اجتهاد از استاد، از آیات عظام محمدحسین کاظمی، فاضل ایروانی، لطف الله مازندرانی و ملاحسینقلی همدانی نیز گواهی اجتهاد دریافت کرد. آیت الله لاری به دستور آیت الله شیرازی جهت هدایت و رهبری مردم خطه‌ی فارس به لارستان رفت. ایشان در اولین گام، حوزه‌ی علمیه‌ی لار را تاسیس نمود و به نشر احکام اسلامی همت گماشت. حضور مجتهد مقتدری مانند آیت‌الله لاری، باعث کم نفوذ شدن مبلغان مسیحی و انزوای آنان گردید. ضبط و ثبت اموال حاکم دست نشانده، احداث کارخانه‌ی اسلحه سازی، آموزش نیروهای نظامی و امتناع از پرداخت مالیات به دولت مرکزی، گام‌های مهمی بود که به رهبری آیت الله لاری جهت ایجاد ملت اسلام برداشته شد. قیام ایشان در حمایت از مشروطه‌خواهان شیراز و رویارویی با نیروهای دولتی و نیز همکاری با دلیران تنگستان در مقابله با متجاوزان انگلیسی از جمله فعالیت‌های آیت الله لاری در راه استقلال مردم و اعاده‌ی شرافت اسلامی می‌باشد. از آیت‌الله لاری حدود چهل اثر فقهی، کلامی، فقهی - سیاسی، اصولی و... به یادگار مانده است. این عالم مجاهد سرانجام در 86 سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد و در شهرستان جهرم به خاک سپرده شد. آرامگاه ابدی وی در جهرم، معروف به مقبره‌ی &#171; آقا &#171;، زیارتگاه پیروان خاندان عصمت و طهارت و فرزندان جهاد و شهادت است.

\* درگذشت عالم برجسته &#171; میرزا رضا کلباسی &#171; (1383 ق)

رویدادهای مهم 22 آگوست در گذرتاریخ

\* مرگ &#171; وارن هستینگز &#171; سیاست‌مدار انگلیسی (1818م)

\* امضای قرارداد &#171; ژنو &#171; در مورد عدم تعرض به مجروحین و اسیران جنگ (1864م)

\* تولد &#171; دنی پاپن &#171; فیزیک‌دان فرانسوی و مخترع دیگ بخار (1647م)

\* انتخاب &#171; هنری کیسینجر &#171; به وزارت امور خارجه امریکا (1973م)

\* مرگ &#171; روزه مارتین دوگارد &#171; نویسنده شهیر فرانسوی (1958م)